
Faculdade de Ciências Agrárias 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 33, DE 13 DE JUNHO DE 2022 

Homologa as inscrições do Processo Seletivo para Professor Visitante 2022 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração 
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as 
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD, do Edital PROPP nº. 04 de 12 de maio de 2022 e do 
Edital Suplementar do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGAGRO) nº 10/PROPP de 12 
de maio de 2022, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR, a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo Seletivo para

Professor Visitante: 

Nome  Nº inscrição 

CLEBERTON CORREIA SANTOS 2022268000004 

EDUARDO NEVES COSTA 2022268000001 

FLAVIA ARAUJO MATOS 2022268000002 

2. INFORMAR, que a banca de avaliação da Defesa de Memorial/Plano de 

Atividades/Projeto de Pesquisa é composta pela Comissão de Avaliação instituída na Resolução nº 

52/2022 de 10 de junho de 2022 – PPGAGRO: Prof. Paulo Vinícius da Silva – Presidente; Prof. Munir 

Mauad – Membro Titular; Prof.ª Alessandra Mayumi Tokura Alovisi – Membro Titular. 

3. INFORMAR, que a da Defesa de Memorial/Plano de atividades/Projeto de Pesquisa será 

realizada no dia 15/06/2022 a partir das 13:30h, presencialmente, na sala 07 (sete) do Prédio da 

Pós-graduação da Faculdade de Ciências Agrárias, Unidade II - UFGD, Rodovia Dourados a Itahum, 

KM 12 – Dourados - MS. 

4. INFORMAR, que o sorteio para ordem de apresentação será realizado com a presença 

dos candidatos às 13:25h do dia 15/06/2022. 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br


